
Objektivní vyhodnocení      
NiceUniverse 4.2, produkt izraelské firmy Nice Systems, Ltd, zabývající se nahrávacími systémy a 

systémy pro řízení kvality, představila společnost Lucent Technologies. Systém založený na CTI 
aplikaci plně automatizuje proces nahrávání a monitorování telefonních hovorů a umožňuje nestranně 
vyhodnotit naměřené údaje, změřit a objektivně vyhodnotit kvalitu práce jednotlivých operátorů a je 
použitelný pro všechny typy a velikosti call center. Nahrávací programy pracují na principu náhodného 
výběru telefonních hovorů, které společně se záznamem obrazovky operátora podle zadaných kritérií 
vyhodnotí. V současných call centrech se kontrola kvality obvykle provádí namátkovým odposlechem, 
případně nahráním komunikace operátora se zákazníkem. 

Lucent Technologies

Ultratec myslí na neslyšící
V USA byl nedávno představen první telefon pro neslyšící, který je postaven na bázi přenosu textu

a není závislý na komunikační infrastruktuře. Propojit se tak mohou dva lidé kdekoliv na světě. Dosud 
byly tyto telefony (známé také pod zkratkou TTY) používány pouze pro vyhrazené oblasti, kde pro 
přenos dat (textu) byly shodné podmínky, a tedy snaha dovolat se za hranice byla zbytečná. 
Revolučním se stalo ohlášení firmy Ultratec, největšího výrobce dosavadních telefonů pro neslyšící, že 
její nové telefony využívají protokol V.18/T,    zahrnují podporu pro řadu dekodérů a na základě tzv. 
handshakingu zprovozní právě ten protokol, který používá protější strana. Pro ty neslyšící uživatele, 
kteří měli možnost si telefon od společnosti Ultratec pořídit (neboť u nás je zatím nikdo nenabízí), je 
upgrade zdarma.

Spokojená LIBRA 
Předběžné výsledky roku 1999 ohlásila českobudějovická společnost LIBRA Electronics, spol. s r. 

o. V tomto roce dosáhla obratu 1 516 mld. Kč a plánovaný obrat 1 394 mld. Kč tak překročila o 9 %. 
Svůj výsledek z předchozího roku (1,19 mld. Kč) zlepšila o 27 %. LIBRA také v roce 1999 zaznamenala
mnohem vyšší zájem o osobní počítače značky LEO, kterých prodala přes jedenáct tisíc kusů (11 069), 
což znamená 82% nárůst oproti předchozímu roku.

Libra Electronics, spol. s. r. o.

Lacinější GSM fax/modemy OPTION
Firma Kobe snižuje ceny populárních fax/modemových PCMCIA karet značky OPTION, které 

umožňují komunikaci prostřednictvím klasických analogových telefonních linek i přes síť mobilních 
telefonů GSM. 

Nejrozšířenějším fax/modemem OPTION je typ, který podporuje přenos dat pomocí protokolu V.90
na analogových telefonních linkách s rychlostí až 56 Kb/s, přenosovou rychlost faxu až 14,4 Kb/s a 
maximální rychlost přenosu dat pomocí sítě GSM 9,6 Kb/s. Každý GSM telefon má svůj vlastní GSM 
kit, který se skládá z propojovacího kabelu a programového vybavení, které se nahrává do PCMCIA 
karty (firmware). 

Kobe

Nová WAP brána 
Společnost Motorola, Inc., uvedla na trh WAP bránu, která umožňuje připojit bezdrátová zařízení 

(např. mobilní telefony) k síti internet. K základním charakteristikám patří např. implementace protokolu 
WAP verze 1.2. a zabezpečení WTLS třídy 1 a 2. Cílem WAP brány firmy Motorola, je uspokojení 
požadavků na vysoký výkon a dostupnost, schopnost kooperace, stabilita a elektronické obchodování. 

Motorola

Projekt MIS 
Firma Speedware dokončuje projekt budování manažerského informačního systému (MIS) 

s datovým skladem v jedné z největších pojišťoven u nás – IPB Pojišťovně, a. s., v Pardubicích. 
Paralelně s implementací MIS pro oblast pojištění bylo realizováno řešení určené pro sledování 
ekonomických a finančních ukazatelů. Technologický informační systém (TIS) je provozován v ústředí 



IPB Pojišťovny na platformě Sybase (Adaptive Server Enterprise)/Uniface. Zde jsou zpracovávány 
všechny informace týkající se pojistných smluv pro všechny druhy pojištění. Třívrstvý datový sklad je 
budován a provozován na platformě Adaptive Server IQ 11.5 (AS IQ) a je umístěn na samostatném 
serveru DEC 4100. Technologie AS IQ zajišťuje okamžitou odezvu na analytické dotazy bez nutnosti 
ukládat data do obtížně udržovatelných agregačních tabulek nebo využívat služeb OLAP serverů třetích
stran. Data jsou z TIS přenášena systémovými prostředky databázových systémů AS Enterprise a IQ, 
data z dalších zdrojů pomocí datové pumpy Speedware. 

Speedware, s. r. o.

Kladná reakce na restrukturalizaci
Nejen obchodníky, ale také obchodními analytiky bylo příznivě přijato oznámení o restrukturalizaci 

společnosti Cabletron Systems (CS). Cena akcií roste (z 8,38 USD za akcii k 8. 3. 1999 až na hodnotu 
49,88 USD k 3. 3. 2000 a posílila již o více než 495 %), vedoucí investiční společnost Silver Lake 
Partners, specializující se na rozsáhlé investice do rostoucích technologických společností, oznámila, 
že hodlá investovat 200 milionů USD do firmy CS a jejích nových obchodních jednotek. K dalším 
úspěchům patří změna ratingu CS z “market performer” na “market outperformer” od firmy Goldman 
Sachs. 

Připomeňme, že v rámci restrukturalizace vzniknou čtyři nezávislé obchodní společnosti úzce se 
specializující na vymezený segment trhu – Aprisma Management Technologies, která bude vyvíjet, 
propagovat, prodávat a podporovat programové vybavení pro správu a údržbu počítačových sítí řady 
Spectrum, Global Network Technology Services (GNTS) se zaměří na prodej profesionálních služeb 
spojených s návrhem a implementací počítačových sítí, zejména na trhu v USA (v Evropě stále 
prostřednictvím sítě autorizovaných a certifikovaných obchodních partnerů), Riverstone Networks bude 
nabízet řešení pro poskytovatele služeb a připojení k internetu a společnost Enterasys Networks bude 
nabízet své výrobky a služby, zejména velkým a středním zákazníkům z podnikové a veřejné sféry 
s využitím nepřímého modelu prodeje (prostřednictvím autorizovaných obchodních partnerů), a nadále 
bude vyvíjet, prodávat a podporovat osvědčené a uznávané výrobky pod značkou Cabletron Systems –
SmartSwitch Router, SmartSwitch 6000 a 2000, SmartSwitch 9000, RoamAbout a další.

Cabletron Systems

Contactel koupil CESNET
Koncem února podepsali zástupci společností Contactel a CESNET kupní smlouvu o převodu 

vlastnictví komerční sítě CESNET. Contactel tak získal páteřní sít s 90 přípojnými místy na území ČR a 
také několik tisíc zákazníků této sítě – jde o jednu z největších sítí u nás. Sdružení CESNET se bude 
přednostně věnovat dalšímu rozvoji nejnovějších technologií.

U INTELU ZDARMA 
Podle nového programu výhod pro zaměstnance, Intel Home PC, poskytne společnost Intel Corp. 

svým zaměstnancům (přes 70 000) na celém světě zdarma počítače, přístup na internet a služby. 
Zaměstnanci dostanou základní konfigurace PC s výkonným procesorem (prozatím Pentium III) a 
neomezený přístup na internet. Součástí balíku bude i tiskárna, klávesnice, myš, monitor, kamera Intel 
Create and Share, soubor programů zvyšujících produktivitu kancelářských prací, neomezené 
využívání internetové služby, technické podpory a výběr jedné z her Intel Play. Upgrade bude prováděn 
periodicky a zaměstnanci si budou moci (pokud finančně přispějí) vylepšit konfiguraci svých systémů, 
periferních zařízení a připojitelnosti. Základní nabídka produktů a služeb bude poskytnuta zdarma, ale 
její hodnotu je nutno započítat do daňového základu. 

Intel

NetWinder OfficeServer na českém trhu
Společnost Nextlan uvedla NetWinder OfficeServer, síťové a internetové řešení pro menší a 

střední společnosti do 100 pracovních stanic. Plně podporuje dostupnost všech internetových služeb 
(WWW, Email, ICQ, streaming video) pro všechny uživatele pod jednou IP adresou. Umožňuje 
vystavení WWW stránek jak v rámci firemního intranetu, tak i směrem ven    - na extranetu. Plně je 
podporována i široká škála funkcí Firewallu, File serveru a Print serveru. NetWinder OfficeServer se 



dodává ve dvou provedeních. Do kanceláře je určeno desktop provedení (doporučená koncová cena je 
69 540 Kč bez DPH), rackmount ocení nejen větší zákazníci, ale i internet provideři, kteří s jeho pomocí
zajistí jednoduché a funkční připojení svých zákazníků k internetu (doporučená koncová cena je 72 412
Kč bez DPH).

Nextlan, s. r. o.

Nejrychlejší instalace mikrovln
Nový modulární přenosový systém Miracle před časem představila společnost Miracle Network, 

která se    specializuje na budování sítí prostřednictvím mikrovlnných spojů. Prvními instalacemi nového
systému se podílela i na budování vnitřní komunikační infrastruktury třetího mobilního operátora – 
Českého Mobilu. Zajímavostí některých instalací nebyla pouze technická náročnost řešení úkolu, ale 
také rychlost celé výstavby spoje. Běžná doba instalace s průzkumem trasy a vyřízením kompletní 
administrativy je přibližně 2 až 3 týdny. V tomto případě se zvládlo kompletní předání spoje včetně 
analýzy, projektu a realizace spojení během neuvěřitelných 7 hodin. Další instalace mikrovlnných spojů 
nové generace najdeme na Ostravské univerzitě, v Sokolovské uhelné, České pojišťovně a CZECH ON
LINE.

Miracle Network

Paegas WAP i pro TWIST
Během prvních deseti týdnů letošního roku aktivovala společnost RadioMobil přes 125 000 nových

zákazníků. Celkový počet majitelů SIM karet Paegas překročil magickou hranici jednoho milionu a o 
tento strmý růst se zasloužil zejména Paegas Twist, který českému trhu předplacených karet dominuje. 
RadioMobil nyní všem svým klientům včetně twistových zdarma aktivuje datové a faxové hovory, nabízí
i speciální Twist sadu s WAP telefonem Motorola Timeport P7389 (v ceně 13 999 Kč včetně DPH). 
Prostřednictvím služby Internet via Paegas tak zákazníci získávají možnost připojení k internetu 
zdarma (platí za spojení pouze v rámci sítě Paegas).

RadioMobil, a. s.

Červený Oskar je tu
S pokrytím 50 % české populace zahájil 1. března komerční provoz Český Mobil se svým 

Oskarem. Zákazníkům nabízí obvyklé standardní služby – posílání krátkých textových zpráv (SMS), 
přesměrování hovorů nebo služby hlasové schránky. (Mimochodem, v březnu plánovala zahájení 
provozu s přibližně stejným pokrytím také společnost Orange, která se ucházela o licenci na třetího 
mobilního operátora a umístila se na druhém místě.) Vedle přímého prodeje přes telefon (probíhá od 
spuštění sítě 8. ledna), má být zavedena nabídka služeb v prodejnách (firemní prodejny budou ve 
větších městech), sítí regionálních obchodním manažerů a také přes internet.    Nabídka telefonů má 
být rozšířena, přístroje nebudou dotovány a akční poplatek nebude zaveden, na duben se plánuje 
prodej předplacených karet. Letos očekává Český Mobil na dvě stě tisíc zákazníků, cílem je do konce 
června pokrytí minimálně 83%. Během tří let chce Český Mobil investovat na 500 milińů dolarů a 
vytvořit na tisíc pracovních míst. 

Český Mobil

Ericsson nasazuje technologii VisiBroker CORBA
Technologii VisiBroker CORBA si vybrala jako klíčovou část svého systému pro řízení provozu 

(Operation Support System – OSS) společnost Ericsson. Prostředník pro komunikaci mezi objekty 
(Object Request Broker) založený na průmyslových standardech od firmy Inprise bude tvořit základ 
nové architektury produktů firmy Ericsson pro správu GSM sítí i budoucích širokopásmových sítí 
CDMA. Jedním z cílů OSS je poskytnout rámec pro jednotný integrovaný pohled na mobilní síť 
skládající se z velkého počtu typů síťových elementů. Jde o jednoduchý nástroj pro monitorování 
mobilních sítí, který rychle vyhodnocuje problémy z hlediska nutného servisního zásahu. Společnost 
Ericsson plánuje, že VisiBroker pomůže specifikovat integrační referenční body pro různé systémy, 
které jsou definovány v IDL (Interface Definition Language). CORBA umožňuje operátorům správu 
individuálních síťových uzlů i rozhraní se systémy pro správu sítí třetích stran od dalších dodavatelů 
zařízení. Na dodávce velkého počtu dalších služeb CORBA pro Ericsson pracuje Inprise i se 



společností Prism Technology. 
Inprise


